UBND HUYỆN LẠC THỦY

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /GD&ĐT

V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

"Ngày thế giới tưởng niệm các nạn

nhân tử vong do tai nạn giao thông"

tại Việt Nam năm 2023

Lạc Thủy, ngày      tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Các trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Công văn số 3400/SGD&ĐT-CTTT&GDTXCN ngày 8/11/2023

của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày thế

giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông" tại Việt Nam năm

2023.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Lạc Thủy yêu cầu các trường học trực

thuộc thực hiện các nội dung, cụ thể như sau:

I. Nội dung các hoạt động

1. Hoạt động truyền thông

a) Công cụ tuyên truyền

- Sử dụng các phương tiện thông tin, truyền thông của trường học hoặc

trên không gian mạng xã hội, hạ tầng số để tuyên truyền về sự kiện...

- Tuyên truyền trực quan thông qua việc xây dựng các cụm cổ động;

pano, áp phích; băng rôn khẩu hiệu; tờ rơi...

b) Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về mục đích, ý nghĩa của sự kiện tưởng

niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông, những đau thương, mất mát, hậu

quả  do tai nạn giao thông để lại cho nạn nhân và gia đình nạn nhân cần được

giúp đỡ và sự chia sẻ của xã hội.

- Cảnh báo các các nguy cơ, nguyên nhân gây tại nạn giao thông, những

hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông đối với toàn xã hội, từ đó nâng cao

trách nhiệm, ý thức của người tham gia giao thông, phòng tránh tai nạn giao

thông.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông

(ATGT), văn hóa giao thông, các thông điệp nhằm nâng cao ý thức chấp hành

các quy định về trật tự, ATGT.

c) Thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền

- An toàn giao thông là hạnh phúc của mọi nhà;

- Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông;

- Đã uống rượu, bia - Không lái xe;

- Hãy tuân thủ tốc độ - Nhanh một giây, chậm cả đời;

- Đội mũ cho con - Trọn tình cha mẹ;

- Luôn đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy.

- Đi đúng làn, an toàn, thông suốt;

- Tham gia giao thông xanh, sạch, an toàn;

- Đi xe buýt - Ít nguy cơ.

2. Thăm hỏi, động viên các gia đình nạn nhân tai nạn giao thông

Các trường học, tổ chức đoàn thể, nhà hảo tâm tổ chức các đoàn thăm

hỏi, động viên và có hình thức giúp đỡ phù hợp các nạn nhân, gia đình nạn

nhân tai nạn giao thông (ưu tiên các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh

khó khăn để tổ chức tham hỏi, động viên cho phù hợp).

II. Tổ chức thực hiện

Phòng GD&ĐT yêu cầu các trường học trực thuộc:

- Phát thông điệp về ATGT trên hệ thống loa phát thanh của trường vào

đầu giờ và giờ tan học trong 01 tuần (từ 13-19/11/2023).

- Tổ chức dành một phút tưởng niệm và đọc thông điệp tưởng niệm nạn

nhân tử vong do tai nạn giao thông vào Lễ chào cờ sáng thứ Hai ngày

13/11/2023.

- Tổ chức thực hiện các các hoạt động tuyên truyền theo các nội dung

yêu cầu ở trên tại trường học đảm bảo phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần trao

đổi với Phòng Giáo dục và Đào tạo, qua số điện thoại: 0333 425 698 để được

hướng dẫn và phối hợp giải quyết.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu nhà trường nghiêm túc triển khai thực

hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TP, các PTP;

- CM MN, TH, THCS;

- Website ngành;

- Lưu: VT (Ta).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Tiến Mạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-13T10:22:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Tiến Mạnh<manhnt.hlt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-13T10:36:54+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-13T10:37:00+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-13T10:37:07+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!